
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Del iberaz ione del  Consig l io  Regionale  n .  155 del  24  set tembre 2003

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

27 UCA

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento:DOTT. LUCA GHELFI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO 
N.° 65 DEL 05/04/2023

OGGETTO:  avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interese  da  parte  di  Organizzazioni  di
Volontariato (OdV) ed Associazioni di Promozione Sociale (APS) finalizzato alla selezione di un
soggetto con il quale procedere alla stipula di una convenzione ai sensi del D.Lgs. 3 luglio 2017, n.
117 - “Codice del Terzo Settore” relativa all’affidamento del servizio di trasporto sociale della SdS
Lunigiana.



Oggetto:  avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interese  da  parte  di  Organizzazioni  di
Volontariato (OdV) ed Associazioni di Promozione Sociale (APS) finalizzato alla selezione di un
soggetto con il quale procedere alla stipula di una convenzione ai sensi del D.Lgs. 3 luglio 2017, n.
117 - “Codice del Terzo Settore” relativa all’affidamento del servizio di trasporto sociale della SdS
Lunigiana.

IL  DIRETTORE  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre 2015,  n.  84 recante  il  “Riordino  dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società
della  salute  è  ente  di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma di  consorzio  e  dotata  di  personalità  giuridica  e  di  autonomia
amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di
intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la  propria
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non
di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva  n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con
la  quale  è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con
decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai  sensi dell’art.  71
novies  comma  1  della  LRT  n.  40/2005  e  ss.mm.ii,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa
d’atto della nomina del Direttore della Società della Salute Lunigiana e contestuale delega delle
funzioni aziendali di responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;



VISTO  il  Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2018 – 2020 approvato con deliberazione
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA  la  deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020  “Approvazione  del  Piano
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022 del Profilo di Salute e del Programma Operativo Annuale
(POA) 2020;

VISTA la deliberazione n. 2 del 23/02/2021 “Approvazione Programmazione Operativa Annuale
(POA) 2021”;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 28/02/2022 “Approvazione Programmazione
Operativa Annuale (POA) 2022”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di
previsione anno 2023”;

RICHIAMATO  il  decreto del Direttore SdS Lunigiana n. 58 del 16.04.2019 con il  quale è stata
approvata  l’aggiudicazione  del  servizio  di  trasporto  sociale  della  SdS  Lunigiana,  mediante
convenzione  stipulata  ai  sensi  dell’art.  56  D.Lgs.117/2017,  a  seguito  dell’indizione  di  avviso
pubblico di manifestazione di interesse;

RICHIAMATO altresì il decreto del Direttore SdS Lunigiana n.° 43 del 27/04/2021 con il quale è
stata approvata la proroga biennale della convenzione relativa al Trasporto Sociale SdS Lunigiana;

DATO ATTO che la convenzione di cui al punto precedente giugerà in scadenza il prossimo 30
aprile 2023;

RAVVISATA  la  necessità  di  garantire  la  continuità  del  servizio  di  trasporto  sociale  per  utenti
residenti nei Comuni dell’ambito territoriale che presentano una situazione di fragilità sociale e che
necessitano di essere prelevati e trasportati, sia per l'andata che per il ritorno, dai luoghi indicati
dal Servizio Sociale alle destinazioni nelle quali vengono realizzate le attività previste nei percorsi
terapeutici assistenziali;

DATO  ATTO  che  la  tipologia  di  servizio  rientra  tra  gli  interventi  di  natura  socio-assistenziale
organizzati dalla SdS Lunigiana nell’ambito delle attività di interesse generale;

VISTA la Legge 7 agosto 1190, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il D. Lgs 117/2017 e s.m.i.. che, in particolare, al Titolo VII, Dei rapporti con gli enti pubblici,
all’art 56 “Convenzioni”, così recita:
Le Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165 possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione
sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni
finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più
favorevoli rispetto al ricorso al mercato.
2.  Le  convenzioni  di  cui  al  comma  1  possono  prevedere  esclusivamente  il  rimborso  alle
organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente
sostenute e documentate.
3. L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale
con  cui  stipulare  la  convenzione  è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,



trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle
medesime.  Le  organizzazioni  di  volontariato  e  le  associazioni  di  promozione  sociale  devono
essere in possesso dei requisiti  di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da
valutarsi  in riferimento alla struttura,  all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite,  al
numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa
come concreta capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche
con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione e all'aggiornamento dei
volontari.
3-bis. Le amministrazioni procedenti pubblicano sui propri siti informatici gli atti di indizione dei
procedimenti  di  cui  al  presente articolo e i  relativi  provvedimenti  finali.  I  medesimi atti  devono
altresì formare oggetto di pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti nella sezione
"Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33.
4. Le convenzioni devono contenere disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle condizioni
necessarie a svolgere con continuità le attività oggetto della convenzione, nonché' il rispetto dei
diritti  e  della  dignità  degli  utenti,  e,  ove  previsti  dalla  normativa  nazionale  o  regionale,  degli
standard  organizzativi  e  strutturali  di  legge.  Devono  inoltre  prevedere  la  durata  del  rapporto
convenzionale, il contenuto e le modalità dell'intervento volontario, il numero e l'eventuale qualifica
professionale delle persone impegnate nelle attività convenzionate, le modalità di coordinamento
dei volontari e dei lavoratori con gli operatori dei servizi pubblici, le coperture assicurative di cui
all'articolo 18, i rapporti finanziari riguardanti le spese da ammettere a rimborso fra le quali devono
figurare necessariamente gli oneri relativi alla copertura
assicurativa, le modalità di risoluzione del rapporto, forme di verifica delle prestazioni e di controllo
della loro qualità, la verifica dei reciproci adempimenti nonché' le modalità di rimborso delle spese,
nel rispetto del principio dell’effettività delle stesse, con esclusione di qualsiasi attribuzione a titolo
di maggiorazione, accantonamento, ricarico o simili,  e con la limitazione del rimborso dei costi
indiretti alla quota parte imputabile direttamente all’attività oggetto della convenzione;

VALUTATO  di  valorizzare il  ruolo del Terzo Settore e le  molteplici  espressioni  del  volontariato
riconosciuto come risorsa per la collettività, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale
(art. 1, c. 4, Legge 328/2000);

RITENUTO  di  provvedere all’affidamento  del  servizio  di  trasporto sociale  della  SdS Lunigiana
mediante  l’indizione di apposito avviso pubblico rivolto ad Organizzazioni di Volontariato (OdV) ed
Associazioni di Promozione Sociale (APS), finalizzato alla stipula di apposita convenzione ai sensi
dell’art. 56 D.Lgs. 117/2017;

VISTO l’avviso pubblico, Allegato 1), per la manifestazione di interese da parte di Organizzazioni di
Volontariato (OdV) ed Associazioni di Promozione Sociale (APS) per la selezione di un soggetto
con il quale procedere alla stipula di una convenzione ai sensi del d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 -
“Codice del Terzo Settore” finalizzata all’affidamento del servizio di trasporto sociale della SdS
Lunigiana  e  gli  schemi  “Istanza  di  partecipazione  e  connessa  dichiarazione”  Allegato  A),e
“Dichiarazioni ai sensi ART. 80 commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016 (con modifiche D.lgs. 56/2017
e successive)” Allegato B), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

RITENUTO che  la  procedura  di  affidameto  delineata  ai  punti  precedenti  rappresenta  una
formulazione più favorevole rispetto al ricorso al mercato nel rispetto dei principi di imparzialità,
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;



RITENUTO altresì  di  conferire  al  presente  provvedimento  l’immediata  esecutivita  al  fine  di
procedere con l’affidamento in oggetto e garantire la continuità del servizio;

DATO  ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

DISPONE

Per quanto espresso nella parte narrativa del provvedimento:

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico, Allegato 1), per la manifestazione di interese da parte di
Organizzazioni  di  Volontariato  (OdV)  ed  Associazioni  di  Promozione  Sociale  (APS)
finalizzato  alla  selezione  di  un  soggetto  con  il  quale  procedere  alla  stipula  di  una
convenzione ai sensi del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - “Codice del Terzo Settore” relativa
all’affidamento del servizio di trasporto sociale della SdS Lunigiana, unitamente agli schemi
“Istanza di partecipazione e connessa dichiarazione” Allegato A) e “Dichiarazioni ai sensi
ART. 80 commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016 (con modifiche D.lgs. 56/2017 e successive)”
Allegato B), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

3. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del
24 febbraio 2005 e s.m.i.;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

     
IL  DIRETTORE

SOCIETA’ DELLA SALUTE
f.to Dr. Marco Formato



DECRETO N. 65 del 05/04/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRA’

PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA  05/04/2023
 

f.to Il Funzionario Incaricato
 della pubblicazione  


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	DISPONE
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



